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Att bli antagen som en Bengt Ihre Fellow när jag precis hade börjat etablera en egen 
självständig forskningslinje har varit dubbelt värdefullt – dels att få ingå i själva nätverket 
vilket har medfört en unik möjlighet att få diskutera min forskning med framstående 
forskare inom fältet och dels det anslag som kommer med ett fellowship.  

Nyss hemkommen ifrån en två-årig postdoc på Harvard Medical School i USA hade jag i 
samråd med partners där och hemma utarbetat ett projekt som jag skulle driva självständigt 
som kärnan i min postdoktorala forskning. Projektet fördjupar sig i de ännu oklara 
mekanismerna för den globala ökningen av kolorektal cancer vi sett de senaste decennierna. 
Denna trend ser man särskilt tydligt hos de under 50 års ålder. Mycket talar för att det finns 
en stark koppling mellan en modern västerländsk livsstil med utarmad och processad kost 
samt fysisk inaktivitet. Genom att jämföra diet, mikrobiom och genetiska och epigenetiska 
faktorer hos kolorektalcancerfall i så vitt skilda miljöer som Sverige, USA och Uganda hoppas 
vi finna molekylärepidemiologiska mönster som tillför ny kunskap. Det var med detta projekt 
jag sökte Bengt Ihre Research Fellowship.  

Fellowshipets två år har jag ägnat åt att etablera nödvändig logistik och bygga en plattform 
för att möjliggöra en pilot om 90 patienter från dessa tre länder. Som väntat har det varit ett 
omfattande arbete att sjösätta en multicenterstudie med insamling av patientdata och 
biologiskt material från tre kontinenter, där ett av länderna också är ett låginkomstland med 
begränsad lokal forskningsinfrastruktur. Vi har nu fått etiskt godkännande i Sverige och USA 
och ansökan är pågående i Uganda. Vi har också utarbetat lokalt anpassade dietformulär och 
sett över lokala rutiner för att rekrytera patienter och identifierat de allra mest robusta 
metoderna för att samla biologiskt material på ett standardiserat sätt samt identifierat 
rutiner för material transfer mellan länderna. Vi har också etablerat en säker REDCap 
databas för en gemensam eCRF för alla siter. För att säkerställa progressen har vi haft fysiska 
möten i Uganda i april och september 2019 och i Boston i november 2019. Vi har i dagsläget 
rekryterat 13 av 30 patienter i Sverige och man har precis påbörjat rekrytering i USA.  

Under det senaste året har det internationella samarbetet tillfälligt bromsat in pga Covid-19 
och vi har i Sverige nyttjat tiden genom att addera en retrospektiv studie baserad på vår 
extensiva provsamling och databas på Sahlgrenska. För att beskriva särarten i biologin hos 
kolorektalcancerpatienter som insjuknat före 50 års ålder tittar vi på 75 unga patienter och 
matchade kontroller som insjuknat i åldern 70-75 under de senaste 15 åren. Genom att nu 
brett analysera några nyckelmutationer, MSI status och global metylering får vi en överblick 
av skillnader som vi sedan använder för att selektera 15 fall i vardera gruppen för proteomik 
i primärtumörvävnad och metabolomik i serum. Detta kan bli en av de djupaste 
karaktäriseringar som finns på ett material med unga som fått tarmcancer. Vi ämnar 
publicera data efterhand och låta dessa fynd generera hypoteser som vi sedan prövar i nya 
specifika studier.  

Som ett komplement till detta är vi i uppstartsfasen av en större registerstudie med syfte att 
identifiera vilka faktorer som predisponerar för tidig icke-hereditär kolorektal cancer.  



Rapport Bengt Ihre Research Fellowship 2018-2020 David Ljungman 

Då hereditär cancer är ett närliggande område är jag också ansvarig i Västsverige för studien 
MesaCAPP som ska pröva 5-ASA som polypprofylax hos patienter med Lynch´s syndrom.  

Jag har under tiden också fortsatt mitt engagemang i globalkirurgisk forskning tillsammans 
med partners från min postdoc i USA. Det huvudspår jag har där är utvecklandet av 
datainsamling kring kirurgisk vård, både genom hushållsundersökningar och genom 
facilitetsbundna datainsamlingar. Många av publikationerna under de gångna två åren är ett 
resultat av denna forskning och min globala inriktning har gjort att jag återkommande 
föreläser om cancerepidemiologi på masterutbildningarna i global hälsa på Karolinska och i 
Göteborg.  

Progressen i mitt arbete har stabiliserats ytterligare tack vare att jag 2019 blev tilldelad en 
50% ALF-tjänst om 2+2 år och jag handleder nu en postdoc från Iran, en ST-läkare inför 
eventuell doktorandanmälan och en student med amanuenstjänst. Inom kort ämnar jag 
ansöka om docentur.   
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Disposition av anslaget om 400 000 SEK under 2018-2020: 

Ändamål Beskrivning SEK 
   
Egen lön Forskningstid inkl soc avg 155058 
Mbarara University of 
Science and Technology  

Logistik Uganda-siterna (20966 USD) 174706 

Pyromark Q24  Metyleringsmaterial 13564  
Epitect DNA Bisulfite kit  Metyleringsmaterial 10290 
MSI analysis system MSI-analysmaterial 22746 
All protect tissue reagent Preparat stabilisering 7656 
OmniGene GUT  Mikrobiom material 8600 
Uganda Christian University Avgift etikansökan  4650 
REDCap Serverdrift 5125 
   
Summa  402395 

 


